E contrà verò quæ colligatio nervorum,
tendonum & cæterarum partiū corporis hu-
mani, par etiam est virtutum moralium inter-
se connexio; neque enim potest vna sine alte-
ra haberi, neque vna deleri, quim altera ex-
pungatur.

Qui iustus est, hic prudens; qui temperans
hic fortis: qui virtute vna est praeditus, alias
habeat necesse est, non enim justus dicitur,
qui in omnibus iustus non est: neque prudens
qui non semper: neque temperans qui semel:
neque fortis qui aliquando tantum.

Habent autem hæ virtutes suum pondus, ex optimâ facultatum interiorum constitutione, quâ læsâ, lœduntur & illæ; quâ verò roboratâ, roborantur & illæ.

Hæc autem constitutio in eo posita est quod aliæ alijs imperent facultates, aliæ alijs obtēperent, reluctentur aliæ alijs: & sese mutuo moueant & moueantur.

Intellectus mouet voluntatem & abea mouetur: excitat phantasia appetitum sensituum, & ab eo excitatur.

Sed vt à parte inferiori interioris hominis ad superiorem illius progrediamur & quæ sit tota hominis interioris structura pateat, sint, in primo ordine (hoc enim petit natura)

PHANTASIA ET APPETITUS sensitivus.

His duobus perficitur pars inferior, quod nobis sit communis cum brutis, & quod bona atingat sensibilia, delectabilia & rationi aduersantia: ex intellectu verò & voluntate pars constituitur superior; quæ nos à rebus sensibilibus & caducis ad perpetuas & purissimas rerum essentias eleuat, & à bono delectabili ad honestum, à vitijs & pitoribus illecebrisque voluptatum, ad virtutes nostrum affectum.

Interim, phantasia ijs locupletata imaginibus quæ hominem non decent, sed brutum appetitui eas obijcit sub speciem bonis ipse

arripit non libertate, sed necessitate: & quodam *mibi* inexplicabili modo, fumum sursum emittit *quō* mens inuoluta obrutescit, & jām jām pedibus calcata concupiscentiæ, quæ domina imperabat, ancillatur.

Diuiditur appetitus, in Concupisibilem & Irascibilem ut suos possit obire actus, est enim in singulis rebus vis insita à naturâ ut non tantum quæ sibi conueniunt prosequantur & quæ aduersantur effugiant: sed etiam *ut* contrarijs obsistant.

Igni siquidem indita est leuitas, ut infima deserens altiora petat: & calor quo oblistat frigiditati: pariter in sensuis est ea virtus quâ vnumquoque animal sibi vietum concupiscat: & altera quâ nocitura retrahat mala.

Vis quâ appetimus bona, est *concupisibilis*: quâ verô aduersantia repellimus, *irascibilis*.

Videt ouis herbam virentem, concupiscit: videt lupum irascitur. Quidquid agat non peccat. Videt homo cibum tempore jejunij sumit & edit, peccat concupiscentiâ. Videt & non edit, sed in illum irascitur, non peccat,

IRACI MINI ET NOLITE peccare.

Videt cibum tempore Ieiunij & non edit auaritiâ peccat: non sumit obedientiâ, meretur. Excandescit irâ in inimicum, illum exceptit è medio tollere, quæ sua sunt extinguere, uxori, liberis ac bonis fortunæ obesse; en

cupiscibilis. At parūm per sedatā irā & re paulo
atius expensā eam videt multis implicatam
difficultatibus, nec facilē posse expleri, nititur,
conatur, vīres exerit, submouet impedimen-
ti & vehementiori impetu rem aggreditur,
en *irascibilis inchoatus.* Ingeminat vires & tan-
dem assēquitur quod vult, ecce *irascibilis con-*
summatus. Estne adhuc peccatum? si intra li-
mites partis inferioris ocludatur, nego. Si li-
mites huiusmodi exeat & partem attingat
superiorem illique annuat voluntas, est pec-
catum: si renuat, non est peccatum.

Hic duplex appetitus ex se cæcūs est, nec
in ullum potest ferri obiectum nisi prævia
cognitione phantasiæ, quæ illum mouet pro-
ponendo obiecta, & vicissim ab illa mouetur
blanditijs quæ nobis magis innotescunt expe-
rientiâ, quam cognitione.

Est autem huiusmodi mutua commotio
despotica seu herilis non Politica, quia non
ex libertate, sed ex necessitate naturæ proce-
dit. Viso enim obiecto delectabili mouet vi-
sus sensum communem hic imaginationem
ferit, commouet hæc phantasiam & demum
hæc appetitum, coexitat: eo ferè modo quo
catenæ annuli sese mutuo mouent & mouen-
tur: vel quo cœli inferiores à superioribus
rapiuntur, & alij alios concutiunt & con-
cutiuntur.

Vis nutritiua eiusque administræ, vt attra-
ctrix, retentrix, expultrix & concoctrix nullo
imperio subsunt appetitui, quia ex sensitiva

non profluunt anima, sed ex vegetativa : vis
verò progressiva imperio subiicitur despoticō
vt potè quæ nequit appetitui renuere.

Est enim imperium despoticum cùm sub-
diti nequeunt resistere imperati, eòquod non
sint sui iuris, sed alieni, vt serui respectu domi-
norū : Politicum verò cùm subditi possunt
imperanti obfistere, vt ciues respectu Magi-
stratuum: non enim sunt naturā serui, sed casu.
Ex ijs ominibus resultat pars inferioris ho-
minis : & dicitur inferior vel quia subiicitur
parti superiori rationis, vel quia nobis cōmu-
nis est cū brutis, quā absolutā, subsequuntur.

INTELLECTVS ET VOLVNTAS.

Ex iis duobus consurgit pars superior inter-
ioris hominis quā à brutis discrepamus, An-
gelis similes efficimur, & Diuinæ naturæ
confortes facti per gratiam, quæ rationi ad-
uersantur reiicimus, quæ consona amplecti-
mū & quæ partē inferiorē decēt, repudiamus.
Multa quidem & perardua vtriusque partis
colluctatio: caro enim concupiscit aduersus spiritum,
& spiritus aduersus carnem sed quæ superior est
situ, validior conflictu euadit: & diuinis no-
bilitata muneribus, virtutumque moralium
locupletata donis, nēdūm affectu sed & cogi-
tatu quæ īma sunt spernit, alta conscendit, &
quæ ibi sibi cumulata sunt bona, toto anhelitu
concupiscit. *Quid enim mihi est in cœlo, & à te*
quid volui super terram.

Intercā intellectus spurias reijcit species &

sensibus emendicatas, ingenuas colligit & sociæ ingerit voluntati suadendo non impellen-
do. vnde, suasu illam mouet, non impulsu,
proponendo illi obiecta.

Nescit enim voluntas cogi, nec impelli, sed
illecta ab obiecto quod libuerit, agit quoad
excercitum actus, non quoad speciem actus.
Proponitur enim illi obiectum malum, libera
est ut eliciat actum, aut ut abstineat ab actu,
em libertas excercitii: vult actum elicere non illi
liberum est ut amet malum quod obiicitur,
sed ut illud odio habeat: nescit enim malum
diligi, nec bonum odio haberet: *em libertas spe-
cificationis*.

Intellectus igitur eam mouet suasu imperio
Politico: hæc vero illum, imperio despoticō
commouet: suppositis primis actibus qui no-
stram effugiunt libertatem.

In omnibus enim quæ ex prævia agimus
consultatione, experimur sanè nos, & fines
nobis proponere & ea quæ conducunt media
eligere, & alia si quæ sint ad finem necessaria
aut adhibere aut retardare cum volumus:
ergo despoticè subditur mens nostra volunta-
ti. Quia nequit intellectus illi imperanti re-
nuere. At voluntas quia libera est, non ancil-
la, pro arbitrio annuit aut renuit.

Cæteris facultatibus sensitiuis, phantasiaz,
scilicet, imaginationi, sensui communi, utri-
que appetitui & sensibus externis, imperio des-
potico præereat absolute voluntas nostra in
statu innocentiaz, ita ut audacter posset dicere

huic vade & vadit illi veni & venit, alteri verò fac
& facit: at corruptâ naturâ & per præuaricationem labefactatâ ita sese à Deo ipso abdicauit & propriæ ascivit se cōcupiscentiæ, ut quæ fui iuris erat, alterius coepesit esse ditionis, saltem secundum quid.

Nec refert quod dicat scriptura, *sub te erit appetitus tuus, & tu dominaberis illi.* Näm alibi non quod volo bonū ago, sed quod odi malum. Ex ijs enim colligere est eam à spiritu discessisse, qui à Deo discesserat.

Multa tamen nobis inde contigerunt mala, ignorantia in intellectu, malitia in voluntate, concupiscentia in appetitu concupiscibil, infirmitas in irascibili: ira Dei, mors, morbi, & alia. hæc enim omnia ex auersione voluntatis à Deo & conuersione sui ad creaturas suam originem traxerunt.

Decuit tamen diuinam bonitatem eam reficere quæ perierat naturam: & vt opus perficeret quod inceperat, eas necesse fuit illi infundere virtutes quibus posset interior homo à lapsu erigi, & quibus scatebat inquinamenti absoluī ac in pristium restitui statum perfectionis. Fecerat namque Deus hominem rectum, rectitudine intellectus & voluntatis: quare de ijs virtutibus naturam iuuantibus est agendū.

Q V Æ S T I O T E R T I A.

*DE PRINCIPIIS ADVENTITIIS
interioris hominis; seu de virtutibus qua-
illum expurgant à vitijs.*

CVM principia intrinseca interioris ho-
minis, sint prorsus labefactata, & suis
quæque foetoribus coinquinata; vt intelle-
ctus obliquitate, voluntas malitiâ, phantasia
errore, appetitus concupiscentiâ, & irascibilis
infirmitate: nec possint ab iis inquinamentis
abstergi nisi virtutibus quæ sunt vitiorum
animæ expultrices; summoperè incumben-
dum est in iis virtutib[us] inuestigandis; quibus
semel repertis porrigendæ sunt manus, dan-
da oscula, & summo affectu atque reueren-
tiâ, præuiis amplexibus, hospitium interioris
hominis offerendum atque patefaciendum,
vt illis introeuntibus, dispareant statim quæ
ibi inhabitabant nequitæ, & tenebræ cedant
lumini. Sed, nè cum incognitis virtutibus
societatem incamus, prius nobis innotescant
necesse est.

QUID SIT VIRTUS MORALIS.

HÆc virtus pluribus nobilitatur titulis;
vt potè multis perfectionibus locupletata. Dicitur I. *Appetitus decori & honesti præbens facultatem illud assequendi.* 2. *Habitus quo potest anima se suosque attus perficere, in bonum.* 3. *Similitudo nostri cum Deo.* 4. *Relatio partium irrationalium animæ, cum ea que ratione prædicta est.* 5. *Animi purificatio.* 6. *Vacuitas perturbationum animi ejusque tranquillitas.* 7. *Perfectio animi, ejusque bona constitutio, secundum naturam.* 8. *Mensura omnium à nobis liberè agibilium.* 9. *Sanitas interioris hominis.* 10. *Cœciliatrix virisque appetitus.* 11. *Facultas comparandi ea que nobis bona sunt, eadem que cōseruandi.*

Sed hæ omnes definitiones si ad amissim perpendantur idem omnino videntur sonare.

Quare rectius, vt opinor, dicitur virtus Moralis, habitus electius in ea mediocritate consistens, quæ est ad nos ratione definita.

Dicitur *habitus*, vt distinguatur à potentia naturali, eiusque perturbationibus. Dicitur *electius*, vt distinguatur ab intellectualibus qui non sunt electui, cum non sit intellectus eligere, sed voluntatis: dicitur *consistens* in medio, vt distinguatur à vitiis quæ licet sint habitus Morales electijs peccant tamen per excessum aut per defectum: additur quod illa mediocritas sit definita à ratione quoad nos, quia ibi non est attendenda mediocritas rei, sed rationis iudicantis prudenter quid, quantum, & quomodo fit agendum.

Tria autem sunt h̄ic adudertenda, facultas appetitiva, eius perturbatio, & habitus. Facultas inest nobis à naturā & per illam neque commendamur, nec demeremur. Perturbationes accidunt casu concurrente & solicitante naturā quæ prona 'est ad malum: & sunt via ad vituperium. At habitus à naturā non est, sed assuetudine comparatur, & reddit nos laude aut vituperio dignos. Habitus enim si rectæ rationi fuerit consentaneus adeout per eum animi perturbationes congruenter compontantur dicitur virtus; si contrà, rectæ rationi non congruat: nimium aut parùm ab ea declinet, uitium nuncupatur. Vndè perturbatio non est uitium aut virtus, sed materia circa quam, utriusque.

Si enim iudicet homo prudenter, digitalem quantitatatem panis sibi suficeret tempore iejuniij; nec plus sumat, nec minus, ibi est virtus temperantia: si plus aut minus sumat vitiū est oppositum illi virtuti. Vndè, virtus est in medio posita, iudicante ratione, & prudenter eligente illud medium, reiectis duobus extremitatibus, juxta illud.

Est modus in rebus, sunt certi denique fines,

Quos ultrà citrèque nequit consistere rectum.

Est autem officium prudentiæ illud mediū statuere juxta quandam & certam legem. Hæc autem lex est duplex respectu hominis interioris, triplex vero respectu exterioris. Homo exterior est in ordine ad societatem domesticam, aut ciuilem & dicitur animal se-

ciabile: interior virò in ordine ad se, suosque affectus internos & definitur animal sibi ipsi rationale.

Interioris hominis leges sunt *naturalis* & *divina* quibus debent congruere omnes eius affectus: exterioris verò sunt *naturalis*, *divina* & *humana* quæ & *positiva* dicitur, quod a Patre familias, Magistratibus, aut Principibus polita sit ad bonum publicum, & societatem ciuilicem conseruandam.

Non adstruimus huc Oeconomiam hominis exterioris, sed interioris tantum, cuius principia perfectiua dicimus esse virtutes vitorum expultrices, & morum formattices; iuxta directionem legum Dei & naturæ.

Vnde interior homo vel est in statu purgato, vel in statu purgando.

In statu purgato est cum a vitiis est absolutus & ipsi Deo tanquam suo ultimo fini unitus: in statu verò purgando dum adhuc vitiis est labefactus & iuxta hunc duplicem statum interioris hominis datur virtutes purgatrices, ut *Institutio*: *Prudentia*, *Temperantia*, *Fortitudo*, *Chastitas* &c. & unitiæ ultimo fini cuiusmodi sunt *Religio*, *Pietas*, *Sanctitas*, *Charitas*. De quibus est nobis in genere agendum hac quæstione.

Non potest autem virtutis natura intelligi nisi per actum, nec actus nisi per obiectum: *habitus enim specificatur ab actu, actu vero ab obiecto*.

Est autem obiectum proximum virtutum perturbatio facultatis cognosentis & app-

tentis in qua duplice perturbatione compescenda tota occupatur virtus.

Cognitio igitur virtutis dependet ex cognitione perturbationum.

Non est autem perturbatio facultas ipsa appetens aut cognoscens nec eius actus: sed commotio seu concussio facultatis ad actum.

Id explicatur, facultas cognoscitua mouetur ab obiecto: ab hac facultate excitatur appetitus, ab appetitu vero concupiscibili aut irascibili totus homo interior cōcutitur & præexcitatur vel ad obiectum amplectendum vel respuendum. Si amplectatur aut respuat hic actus est vel virtutis vel vitii: virtutis quidem si obiectum sit honestum; vitii vero si sit ab omni honestate alienum: commotio illa facultatis appetentis & cōcussio ipsius hominis interioris sunt perturbationes: motio vero facultatis cognoscituae est origo illarum. Non enim perturbaretur, nec totus commoveretur homo interior, nisi intellectus vel phantasias illius, ab obiectis ipsis præexcitaretur.

Quotuplex igitur est perturbatio, totuplex est virtus: & cum perturbatio contingat intellectui & phantasiæ, non secus ac appetitui & voluntati, ita esse debent virtutes intellectuales & Morales: intellectuales sunt illæ quæ mentem illustrant ut prudentia. Morales vero quæ voluntatem iuvant, ut Iustitia, Temperantia, Fortitudo.

Possunt autem hæ in triplici statu spectari, primo quidem in statu continentiae cum ad-

huc perturbationes animæ sunt vehementes, illis tamè resistimus strenue: Secundo, in statu temperantia, cùm passiones paulò sunt paccatores, & parumper sedatae: Tertio verò in gradu summo & heroico cùm iam ita cōhibitæ sunt & refrēnatæ, vt facile rationi cēdant: & juxta illum triplicem statum perturbationum, homo interior dici solet *incipiens*, *proficiens*, & *perfectus*: incipit enim esse sibi animal rationale, cùm exuens se ex ijs quæ carnem sapiunt, illius titillationibus resistit: & sibi ipsi proficit, dūm illi obſistit: euadit verò omnino in hominem perfectum, dūm sublatis omnibus suis imperfectionibus, & suis perturbationibus prorsū sedatis, sibi ipsi legem imponit, sibi ipsi obtemperat, & se, suosque ad nutum regit affectus ac demum sui redditur iuris.

Præcipuae autem virtutes quibus nobis hæc omnia bona contingunt, quatuor solent vulgo assignari, *Prudentia*, *Justitia*, *Temperantia* & *Fortitudo*.

Prudentia primū obtinet locum quia ut cæterarum Regina ita illis omnibus normā præscribit operandi, & mediocritatem statuit in omnibus: Secundo loco ponitur *Justitia* quia bonum commune omnium facultatum interioris hominis attendit: cæteræ verò bona quædam particuliaria: Tertio loco venit *Temperantia*, quia prius naturâ abstinemus à malo quædam bonum aggrediamur per fortitudinem: & demum accedit *Fortitudo* quæ ille-

nuc̄ nos mouet ad omne bonum prosequendum, & malum fugiendum.

Et haec quidem virtutes ita sunt inter se conexæ ut nulla possit haberi: quin & alia habebatur. Qui verè prudens, hic iustus: qui temperans, hic fortis.

Vnde D. Greg. in 22. Moraliū. *Prudētia vera non est que Iusta, Temperans & Fortis non est: nec perfecta est Temperantia quæ iusta, Prudens & Fortis non est: nec Fortitudo integra, que prudens, temperans & iusta non est: nec vera iustitia, que prudens, Fortis, & Temperans non est.*

Id patet, nam *Institutio nequit vni cuique quod suum est tantum tribuere nisi Prudentia ex recta ratione illud medium statuerit: nisi Temperantia voluntatem ab utroque extremo cohibuerit, & nisi cam ad id quæsi impulerit Fortitudo.*

Ille communis nexus virtutum oritur: Primo, ex communi illarum fine, nempe ex bono honesto, ad quod vnamiter tendunt: secundo ex amore circa illud, & ex communi dependentia illarum inter se, in ordine ad bonum assequendum.

Sunt enim quasi quatuor rotæ quibus innititur totum vehiculum interioris hominis, quarum vna lapsa labuntur & aliæ: & vna prorsus confracta cadunt & aliæ.

Multi enim extiterunt vires fortes, strenueque militum duces, qui victi fuerunt à mulierculis defectu temperantiae: multos agnoscimus viros temperatos, justos, prudentes &

in re bellica peritissimos, qui tamen infirmi-
tudine animi, imbellis & timidi facti, nedum
visâ specie hostis in fugam se receperunt.
Multi sunt qui iustitiam colentes, temperan-
tiam odio habent, & tamen se virtute præ-
ditos iactitant esse: sui ipsius adulatores, vt
inimicitiam ponant inter se & ipsas virtu-
tes sibi id suadent, quod nemo apud nos rep-
piatur in quo aliquid non desideretur, in quo
omne genus virtutum refulgeat, qui ex
omni parte sit beatus, qui dicere valeat, pec-
catum non habeo; ergo non tanta est inter
virtutes necessitudo ut nequeat vna sine alte-
ra haberi.

Deinde, singulæ virtutes habent sibi oppo-
sitæ perturbationes coercendas: possunt au-
tem perturbationes non vniuersi in eodem ho-
mione, si nimis rūm voluntas sit determinata
ad ius reddendum, & non ad voluptatem
repellendam, ergo ibi erit quidem iustitia,
sed non temperantia. At contra, non erit ibi
quidem temperantia ad cohibendam volu-
ptatem, sed erit ad cohibendam iniustitiam:
& pariter in singulis: ubi iustitia, ibi tempe-
rantia cohibens iniustitiam, ibidem fortitudo
corroborans iustitiam: ibique Prudentia sta-
tuens iustitiae quod vnicuique tribuere de-
beat.

Concupiscit caro quæcunque inferiorem
hominem decent ut pabulum & quæ ad victum
& prolem sunt necessaria, justum est ut id illi
tribuatur; Prudentia illud dicernit iuxta regu-

Iam rationis & legis diuinæ: *Institutio* illud exēquitur, reiectis extremis secundum excessū aut defectum, per *Temperantiam*: & concurren-
te fortitudine cæteras virtutes corroborante.

Vnde, quæ vitia in virtutes acie ordinatā occurrunt, ab illis ex pugnantur; & quæ pax summa futura erat in interioris hominis cœnobio, si suam agnouisset dignitatem: summa facta est carnis aduersus spiritum colluctatio, quod se in honore esse non intellexerit homo, & compatus est iumentis insipientibus, & similis factus est ijis.

Præter virtutes Cardinales, quæ tanquam Cardines sunt quibus fulcitur tota domus nostri interioris hominis: indiget homo,

Obedientiâ, Tollerantiâ & Continentiâ, quæ sunt duæ internæ nostræ obedientiæ partes: & *Religione, Pietate, Sanctitate*, quæ sunt tres columniæ quibus innititur totum ædificium supereminens illius hominis interni, & quasi bases & fundamenta ultimæ perfectionis eiusdem, quæ consistit in *Fide, Spe, & Charitate* tanquam in tribus gradibus quibus eleuamur à naturâ ad gratiū, & à gratiâ ad gloriam. De quibus est sigillatim agendum, ut tota domus interioris hominis, eiusque *Œconomia, vniuersis suis numeris absoluatur*, & nobis indè patefiat aditus ad beatitudinem nostram, cuius tantus est splendor & gloria, ut nec oculus videre valeat, nec mens capere sufficiat.

QVÆSTIO QUARTA.

*DE VIRTUTIBVS MORALIBVS
in particulari.*

PRUDENTIA.

PRIMO sese offert Prudentia ut cæterarum directrix, & totius Oeconomiaæ interioris hominis moderatrix. Illa residet intellectu, vbi accessitâ ad se vniuersâ congerie virtutum intellectualium quæ sunt *Sapiensia, Intelligentia, & Scientia*, ab illis opem petit, ut quæ illi ad regimen totius Oeconomiaæ necessaria sunt suppeditent.

Adsum illæ, *Sapientia* nimirū quæ in memoria præteriorum dicitur: *Intelligentia*, quæ notitia præsentium, & *Scientia*, quæ prouidentia fututorum solet apud Morales appellari. Unde de imprudentibus ait Sacra Scriptura. *Genes. absque consilio est, viiim. in saperent & intelligerent, ac nouissima prouiderent.*

Attendit igitur *Prudentia* præterita, præsenta & futura: vt illis simul collatis, media necessaria ad finem inquirat, de medijs inuentis iudicet & quæ media sunt iudicata utiliora, adhibeat ad opus. nequit autem id obire exa-

etc., nisi assistricibus ancillis *Eubuliā*, quæ est boni Consilij inuentrix, circa media inuenienda: *Synesi*, quæ est benè iudicatiua de mediis inuentis; & *Gnome* quæ majori cum perspicacitate iudicium fert de medijs eligendis, quam *synesis*.

Vel, *synesis* est optima ratio iudicandi de vtilitate mediorum ad finem, secundū communem morem iudicandi: *Gnome* verò secundū altiora humanæ rationis principia; & quia altiora principia magis accedunt ad Deum, ideo præstantiora.

Indiget etiam Prudentia *Eustachia* quæ bene conjectatiua est de omnibus medijs & *Solertia* quæ facilis est & prompta conjectratio circa inventionem mediorum conducentium ad aliquem finem; & *Docilitate* quæ facit interiorem hominem susceptium disciplinæ à seipso, vel ab experientiâ rerum præteritarum vel præsentium, quæ illi aut accidunt aut acciderunt; quia quæ acciderunt mala possunt accidere: & quæ accidunt possent non contingere, si illis præuisis, ne contingeret amplius prouisum esset & cautū.

Est autem triplex prudentia, *Divina* nimirum, *humana* & *naturalis*. *Divina* iterum duplex, ea scilicet quæ Deus ipse rectis & iustis legibus hunc inferiorem orbem gubernat: & ea quæ intelligentiæ Cœlos mouent: *naturalis* dicitur ea quæ propriè prudentia non est, sed quædam illius umbra, ut dum animalia sibi parant necessaria, retrahunt verò noxia. For-

micæ enim grāna colligunt, apes fauum consciunt, Reges sequntur & similia, quæ speciem habent prudentiæ, ad quam nos hortatur scriptura, *estote prudentes sicut serpentes;* ut abijciamus opera tenebrarum & induamur arma lucis.

Prudentia humana duplex est, ea quæ est quasi in semine, nempe in pueris qui quādāni speciem habent prudentiæ futuræ, & ea quæ formata est in hominibus: & hæc iterūm duplex, nam vel est vitiosa & dicitur astutia, caliditas, prudentia huius seculi: vel est virtuosa, & dicitur vera prudentia, de quā agimus modo, & definitur *recta ratio agibilium directiua morum, præscriptiua medijs quod debent sequi cæteræ virtutes.*

Iustitiæ enim præscribit quid & quantum debeatur vnicuique appetitui: Temperantia quod medium beatum sumere inter excessum & defectum materiæ oblatæ appetiti, ut si tempore iejunij offeratur quantitas nimia cibi, prudentia est præscribere Temperantia, quæ & quanta quantitas nec maior nec minor sit sumenda: Fortitudini etiam præscribit medium quod amplecti beatum, ne fiat timiditas si deficit, aut temeritas si excedat.

Vera prudentia iterūm diuiditur in priuaram quæ vnius est hominis erga seipsum & verè prudentia dicitur, per quam homo earecte disponit quæ ad sui utilitatem & conguētem institutionem pertinent: cui aduersatur imprudētia quæ suinet & suorum bonorum

negligētia dicitur est : vel communis est pluri-
ribus in ordine ad domesticam familiam vel
Rēpublicam: cui aduersatur negligentia
suorum officiorum erga familiam aut Rē-
publicam.

Est autem & hæc duplex , vel enim est Re-
gia , cuius est condere leges ; magistratus con-
stituere , subditis imperare , præmia & poenas
decernere : vel ciuilis quæ tota incumbit in
tractandis rebus publicis alicuius communi-
tatis , sed de iis suo loco , de sola prudētiā , pri-
uata nunc agimus , & dicimus illam constare ,
memoriā preteritorum , intelligentiā presentium , &
prouisione futurorum ; tanquam partibus essen-
tialibus . Eubulā , Synesi , Gnome , & aliis , ut suprà ,
tanquam assistrīcibus Ancillis ; sine quibus ne-
quit subsistere perfecta interioris hominis
prudentia .

Non caret autem hæc , suis vitiis oppositis ;
præcipitatione , inconsideratione , inconstan-
tiā , sui & suorum actuum negligentiā , falsa
prudentia , quæ & carnis prudentia dicitur , ni-
mirū astutia , dolus , fraus & immoderata re-
rum temporalium solicitude . At quia de pru-
dentia interioris hominis quæ priuata dicitur
agimus Pro coronā huius primæ partis vir-
tutū quæri posset , an illi qui neglecto bono
ciuili se totos dicant Diuino cultui mereātur
dici prudentes .

Ratio dubij est , quia cūm officium pruden-
tis sit sibi prouidere vt quietem animi & effe-
ctuum pariat , extra se non rebet diuagari , nec

ea quæ suprà se sunt querere, sed intra limites propriæ naturæ circumscribi.

Adde, quod dicant multi, eos otiosos esse qui nedium cogitatum ciuilē attingunt, ut aliis proficiant; cum & ipsi sint homines, & homo sit & sibi & aliis natus.

Huic obiectioni occurro, si dicam ut virtutum, ita & prudentiæ dati varios gradus; & eminentiori virtuti, eminentiorem respondere prudentiam: cum igitur illorum virtus, qui neglectis iis secularibus Deo ipsi se dicāt animo, corde, & affectu sit, cæteris præstantiores igitur & prudentia quæ illi respondet virtuti. Sed hæc fatis, ad iustitiam progrediamur.

I U S T I T I A.

HÆc virtus dicitur ab Aristotele, s. Moral. Nicō, *habitus quo possumus, volum⁹ & agimus quæ insta sunt: à Iureperitis vero, Conſans & pertua voluntas ius suum cuique tribuendi.* Nō videtur quidem hæc virtus conuenire Interiori homini, cum non habeat cui ius reddat.

Si enim solus sit, cui reddet? sibi ipsi, appetitui rationali, appetitui sensitivo: corpori, animæ, propriis passionibus: dignum est enim ut vnumquodque suis perfruatur bonis, iuxta exigentiam rectæ rationis.

Iustitiae munera sunt declinare à malo & facere bonum: ubi bonum idem est ac alteri debitum: malum vero idem quod alteri non sum.

Iustitia igitur interioris hominis est , nec iniuriā inferre appetitui sensituo , aut rationali : nec illis plus indulgere quā par sit; sed vnicuique elargiri quod iustum est , vt recte interioris hominis Oeconomia instituatur.

Sed vt clarius eluceat hæc quæ ad priuatum hominem spectat Iustitia , scias velim triplicem esse iustitiam. Ciuitatem , Domesticam & priuatam. Domestica est quæ sua , quisque ex familia reddit vnicuique , vt Maritus vxori , Pater filiis , herus seruis , & è contra : Ciuilis , quâ subditis & magistratibus mutuo ius redditur proportione Mathematica aut Geometrica: priuata verò quâ quisque suis satisfacit affectibus iuxta rectam regulam rationis. Et de hac sola agimus modo.

Interim , vt facilior detur aditus ad Domesticam & Ciuitatem. Hæc dividitur in distributiuam & commutatiuam : prima est posita in distribuendis honoribus , pecuniis præmiis , & pœnis inter eos qui in Ciuali societate versantur , & partes sunt totius communitatis : secunda verò in rerum aut actionum commutationibus pactis & aliis huiusmodi contrahendis. Iustitia commutatiua quæ tota in emptionibus , venditionibus aut similibus posita est , varia est , pro varietate commutationum: debet tamen inniti libertate contrahentium ut sit commutatio vera , alioquin si absque vlla spe compensationis liberæ fieret , pura liberalitas esset , non iustitia.

Proportio autem Arithmetica nec merita

tura

tum aut demeritum attendit personarum, sed solam rem quæ reddi debet y*i* commutationis, itaut id quod redditur sit æquale secundum proportionem Arithmeticam ei quod est acceptum; vndè hæc proportio attendit æqualitatem meriti rerum non personarum.

Proportio verò Geometrica quæ propriæ est Iustitiae distributivæ meritum aut demeritum personarum spectat, itaut vnicuique tribuatur iuxta proprium meritum aut demeritum. Sed hæc ad iustitiam spectant Ciuilem.

Suo modo posset id Inferiori homini accommodari. Potest appetitus sensitius ita flecti sub imperio voluntatis ut ad nutum illi obtemperet reiçiat mala sensibilia, & rationis sequatur ductum, illi debetur honos: & aliquando renuere & illi vim inferre, quinimò voluptatum illecebris ita allici ut fumum in partē superiorē immittat, & illā quasi obnubilet, & trahat ad vitium, sanè tunc dignus qui puniatur, ieconiis, abstinentiis &c. quisque suos patitur manes; prudens tamen dominabitur astris.

Residet autem Iustitia in voluntate tanquam in proprio tribunali ex quo edicta pronuntiat. Id patet ex eius definitione quæ est, constans ac perpetua voluntas ius suum unicuique tribuendi. vel, habitus quo possumus, volumus et agimus. Nec obstat quod aliae virtutes videantur eandem obtinere definitionem. Fortitudo enim dici potest constans voluntas agendi fortia: Temperantia constans voluntas coer-

cendi excessus appetitus nostri : Prudentia verò, constans voluntas præscribendi ea quæ agibilia sunt : nam id dicitur impropriè de iis: propriè verò de Iustitia quæ cùm sit aliis annexa, in illas suum splendorem trasmittit.

Vitium oppositum huic virtuti dicitur iniustitia, quæ dum spernit jus commune iustitiae domesticæ, aut Ciuitati opponitur, dum vero jus privatum, iustitiae particulari. Vnde qui sibi necessaria retrahit, sibi iniustus est: qui vero tribuit, justus.

Obiectum iustitiae dicitur *jus, iustum, vel aequale*. Hæc enim idem sonant, *jus à jure*, seu quod ex jure debetur, *iustum* dicitur quod ex iustitia fit, & *aequale*, quod medium est inter extrema vitiosa. Iustitiae natura magis clucescit ex iis quæ de legibus erunt dicenda.

TEMPERANTIA.

Ut vocabulum sonat, hæc virtus in moderandis affectibus occupatur. Sed præsertim enitet in illis attemperandis qui sunt circa gustum & tactum. Vnde eius obiectum est moderatus cibus, moderatus potus, moderata voluptas & similia quæ spectant ad individui & speciei conseruationem, voluptates enim corporis modificat & moderatur.

Maxime igitur utilis est hæc virtus Intericri homini, cum præsertim ab iis voluptatibus impugnetur, & inficiatur, quæ carnem sapient, eo enim vehementiores sunt quò na-

turæ conjunctiores: sed quò sordidiores, co-diligentiori studio sunt compescendæ, re-frænandæ & eradicandæ.

Huius virtutis sociæ sunt *Castitas*, *Virginitas*, *Ancillæ pudicitia*, *Modestia*, *Verecundia*, circa vo-luptates. *Abstinentia* & *Sobrietas*, circa cibum & potum. admissiæ *Continentia* quâ resistimus effrænatis libidinibus, *Clementia* quâ superiores erga subditos facilimè placcantur; *Humilitas*, quâ æquales inter se facilimè conciliantur; *Modestia* quâ nihil plus æquo, dicitur, desideratur, agitur.

Ad hanc virtutem reuocantur moderatio gestus corporis, ornatus vestium: & medioritatis in iocis, ludis & similibus.

Sed hæc de Temperantia, quisque sibi studeat illam inquirere, inuentam diligere, & in omnibus suis voluptatibus hac vti vdmoderatrice, vt duce, vt Magistra. Hæc sanè est quæ hominem facit iustum, pium, sanctum Deo & hominibus dilectum, Angelis charū. Sed nequit suos obire actus nisi fortitudine adiutrice, *spiritus enim promptus est, caro autem infirma*, quare fortitudini manus potrigamus

Si turpia refugimus per Temperantiam honesta sunt nobis aggredienda per Fortitudinem. Neque enim à malo declinamus, nisi alicuius boni gratiâ, & quanto odio sunt prosequenda turpia, tanto sunt amore consequenda decora-

Ad decūs trahimur omnes; si vitiis te dedecis non honor est hīc. Agedūm, esto fortis, si fortis, eris & temperans, eris & prudens, & justus, quid amplius? eris semideus.

Fortitudo autem dicitur vel firmitas animi quæ in omni actione virtutum reperitur, & tunc confunditur cum cæteris virtutibus: vel pro speciali quadam firmitudine quā pollet animus in suscipiendis laboribus, aggredieñdis periculis, & potissimum mortis. Agreditur quis bellum pro tuenda patria, aut bono publico, aut fide: fortiter dimicat, interit, meretur. *Estate fortes in bello & pugnate cum antiquo serpente hīc honor, hīc gloria, hīc meritū.*

Sunt autem duo actus fortitudinis, sustinere, & aggredi: sed hic innobilior illō. Fortitudo posita est inter audaciam & timorem, hunc reprimit sustinendo, illam moderatur aggrediendo. Se nobis offert periculum in fide aut aliqua virtute tuenda, timemus: exuēdus est timor, aggrediēdum est opus; vincendum, aut moriendum: *Præiosa in conspectu domini mors sanctorum eius.*

Scribit Aristoteles 2. Ethy. cap. 7. Fortitudinem esse mediocritatem inter metum & audaciam, ex qua si recedat fit timiditas & temeritas: metus quidem timiditas, temeritas verò audacia. Vnde, metus est appetitus concupiscibilis, audacia irascibilis, & si plus aquo nitatur homo repellere malum ubi periculum imminet est temeritas: si minus quam par sit conetur malum repellere, timiditas; in utro-

que deficit interior homo. Medium tenuere beati esto igitur fortis, nec timeas, neque nimium confidas.

Hæ quatuor virtutes Cardines sunt quidē totius ædificii Interioris hominis, sed magis refulget, eius structura ex nitore & splendo-re Fidei, Spei, Charitatis, Pietatis, Sanctitatis internæ & Religionis. Fide erigitur mens ad Deum, Spe corroborat̄ homo, Charitate Deo vnitur, Pietate illum colimus Sanctitate illi placemus: Religione nos cum Deo deuincimus ac religamus. Sed hæc nostrum excedunt institutum. Ad principia extrinsecā interioris hominis accedamus.

Q V Æ S T I O Q V I N T A.

*DE PRINCIPIIS EXTRINSECIS
Interioris hominis.*

PRincipia extrinsecā & causæ extrinsecæ alii-
cuius rei sunt omnino idem. Materia autē
& forma in omnibus sunt causæ intrinsecæ;
efficiens verò & finalis causæ extrinsecæ.

Interioris hominis causa materialis est vtra-
que facultas, cognoscitiua & appetitiua, sive

superior sit, siue inferior, siue rationalis, siue sensitiua, causa vero formalis sola libertas agendi, seu solum liberum arbitrium, & ex iis intrinsecè constituitur interior homo: causæ extrinsecæ sunt ipse Deus ut causa efficiens hominis & illius sola causa finalis.

Neque enim ab alio est conditus homo quam à solo Deo, neque ob aliud finem quam propter Deum; & ita, Deus est principium extrinsecum hominis: a quo procedit, & ad quem tendit tanquam ad ultimum suū finem.

Sed, quia nullus finis potest obtineri, nisi per media; statuit Deus illa media quæ congruerent homini dare, ut iis adhibitis, finem suum assequeretur.

Hæc media sunt bonum prosequi, & fugere malum. Iuxta illud declina a malo & fas bonum. Vides igitur, ô homo quid agendum, quidue fugiendum, hoc cape, hoc perpende animo, caue tibi, tua res agitur, de tua periclitaris salute, nî totum te Deo dederis, qui totum quod habes à Deo acceperisti.

Regula quædam est tibi necessaria, ut quid sit bonum, quid ve malum, intelligas.

Regula quâ indiges, est lex naturalis, diuina, & Ecclesiastica. Quibus ita debent coæquari tui cogitatus & affectus, ut neque deficiant, neque excedant.

Lex naturalis dignoscitur ex iure; est autem ius duplex naturale & Gentium. Iuristæ vocant ius naturale quod est homini commune cum

brutis, ut cura de proprio alimonio; coniunctio maris & fæminæ: liberorum procreatio, eorumque educatio: ius Gentium vocant quod solis hominibus conuenit, ut Religio erga Deum, obsequium erga parentes, patriam, & propinquos, ac hospitalitas erga alienigenos & similia quæ humanam societatem decent.

Ius naturale sumitur, à Theologis, pro instinctu naturali quo nouit homo quid sibi & aliis debeatur, vnde, quod tibi fieri non uis, alteri ne feceris. Ius vero Gentium, quod ex consensu populorum illis omnibus aut ferè omnibus cōmune est.

Potest autem homo spectari, pto interiori homine vel pro exteriori. Interior homo est ipsem in se absolute spectatus, & quasi solitariè, in suas cōscientiæ cōstitutus Cœnobio: vel quatenus degit in ciuili societate, vel in aliqua familia: si primo modo, ius naturale illi conuenit, secundo modo, ius Gentium.

Non agimus hic nisi de homine interiori.

Lex igitur naturalis est illius synosura, illius norma, illius regula, ad cuius amissim debet omnes suos conformare affectus.

Sed lex naturalis tribus sumitur modis, Primò ut regula practica æternæ veritatis ad quam seruandam obligamur 2. ut est actus Diuinæ mentis quo Deus iudicat tales regulam à nobis seruandam esse: 3. ut est actus humanæ mentis quo nos naturali instinctu iudicamus, candom regulam à nobis seruati.

oportere. Sed de hac lege sequenti disp.

Interim tria sunt extrinseca interioris hominis Principia, Deus ut causa efficiens & finalis ; malum fugere & bonum prosequi, ut media ad tales finem : & lex naturalis & diuina, ut regula operationum quæ a nobis elici debent, erga Deum per auxilia virtutum,

Deus dicitur causa efficiens interioris hominis quia & illum condidit, & illi dedit facultates operandi & virtutes illi indidit quibus possit melius operari: nihil enim habet homo interior in se, quod non pendeat a Deo, in esse, conseruari, operari.

Vnde, exploditur Durandi sententia quæ asseritur Deum dedisse essentiam & existentiam & vires operandi creaturæ: sed nullo pacto cum illa concurrere in suis actibus elicendis.

Sumus enim in manu Dei, ut calamus in manu, argilla in digitis figuli nihil possumus ex nobis tanquam ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est.

Ille tamen concursus Dei nihil laedit voluntatem nostram, eius libertatem non minuit, nec ullam illi infert iniuriam: liberè enim cōcurrerit cum causis liberis, necessariò cum necessariis, & contingenter cum contingentibus: Deus præmouet voluntatem nostram sufficienter, cōcurrerit cum illa efficaciter. Non se habet antecedenter, sed consequenter. Libera est, nequit cogi, nequit impelli, non nouit violari eius libertas. Si peccas, liberè peccas. Perditio tua ex te Israel, sed eamus.

Deus est causa efficiens interioris hominis
quia illi dat esse & posse operari: Angeli illū
mouent ad operandum vel excitando voluntatē
per aliquam qualitatem impræssam, vel
illuminando intellectum quadam luce im-
præssā, vel phantasiam aut imaginationē im-
mutando, hoc sensu, vt scilicet Angeli exci-
tent humores qui resident in cerebro ex qua
cōmotione oritur varia ac multiplex rerum
sensibilium repræsentatio: vndē varii affectus
in voluntate & appetitu sensituo suboruntur.